[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Сорок шестая сессия Совета депутатов муниципального образования
«Глазовский район» второго созыва

РЕШЕНИЕ

24 июня 2016 года

№  406
город Глазов

 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»
ОТ 24 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА № 351 «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН НА 2016 ГОД»
 (В РЕД. РЕШЕНИЙ ОТ 25.02.2016 № 362, ОТ 01.04.2016 №372,
ОТ 28.04.2016 № 383, ОТ 27.05.2016 № 397)
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Глазовский район», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район»  РЕШИЛ:
1. Внести  в решение   Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 24.12.2015 № 351 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год» (в ред. решения от 25.02.2016 № 362, от 01.04.2016 № 372, от 28.04.2016 № 383, от 27.05.2016 № 397) следующие  изменения:

1) часть 1  статьи 1 изложить в следующей редакции:

               «1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов на 2016 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме 509 273,9 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 380 306,7 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему Решению;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» в сумме  525 271,2 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального долга муниципального образования «Глазовский район» на 1 января 2017 года в сумме 91 966,9 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Глазовский район» 0,0 тыс. рублей;

4) предельный объем муниципального долга муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год в сумме  119 448,9 тыс. рублей;

5) дефицит бюджета  муниципального образования «Глазовский район» в сумме  15997,3 тыс. рублей»
2) Приложение № 1 «Доходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» Удмуртской Республики на 2016 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
3) Приложение № 1-расходы «Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

4) Приложение № 6 «Ведомственная классификация расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

5) Приложение № 7 «Предельные ассигнования из бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год по разделам и подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

6) Приложение № 8 «Предельные ассигнования из бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

7) Приложение № 14 «Распределение межбюджетных трансфертов из бюджета  муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Глава муниципального образования

«Глазовский район»

 В.А.Терский

«___» июня 2016 года
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Глазовского Районного Совета депутатов от 24.06.2016 № 406 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 24.12.2015 №  351 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год» (в ред. решений от 25.02.2016 № 362, от  01.04.2016 № 372, от 28.04.2016 № 383, от 27.05.2016 № 397)

В соответствии со статьей 83 Бюджетного Кодекса РФ и статьей 18 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 24.12.2015 №  351 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год» (в ред. решений от 25.02.2016 № 362, от  01.04.2016 № 372, от 28.04.2016 № 383, от 27.05.2016 № 397):

1. Основные характеристики  бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год изменить следующим образом:

Увеличить доходы  бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 9488,4 тыс. руб.

Увеличить расходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 9488,4 тыс. руб.

2. В связи с передачей части полномочий по содержанию дорог межпоселенческого назначения, в соответствии со ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 1, п.10 решения Глазовского Районного Совета депутатов от 24 декабря 2015 года № 351 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район на 2016 год» перераспределить  бюджетные ассигнования с Администрации МО «Глазовский район» по направлению расходов капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения  вне границ населенных пунктов на Управление финансов Администрации МО «Глазовский район»:

	№ п/п
	Наименование
	Код бюджетной  классификации
	Сумма, тыс. руб.

	1
	Администрация МО «Глазовский район»

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов

	211 0409 0740462510 244
	-1322,9

	2
	Управление финансов Администрации МО «Глазовский район»

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов
	230 0409 0740462520 540

	999,0

	в том числе:

	МО «Адамское»
	212 0409 0740462520 244
	62,0

	МО «Верхнебогатырское»
	213 0409 0740462520 244
	272,0

	МО «Гулековское»
	214 0409 0740462520 244
	100,0

	МО «Качкашурское»
	215 0409 0740462520 244
	170,0

	МО «Кожильское»
	216 0409 0740462520 244
	140,0

	МО «Октябрьское»
	218 0409 0740462520 244
	50,0

	МО «Понинское»
	220 0409 0740462520 244
	170,0

	МО «Ураковское»
	221 0409 0740462520 244
	35,0

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов
	230 0409 0740462510 540
	323,9

	в том числе:

	МО «Адамское»
	212 0409 0740462510 244
	85,1

	МО «Верхнебогатырское»
	213 0409 0740462510 244
	61,1

	МО «Кожильское»
	216 0409 0740462510 244
	40,0

	МО «Понинское»
	220 0409 0740462510 244
	84,0

	МО «Штанигуртское»
	222 0409 0740462510 244
	23,7

	МО «Качкашурское»
	215 0409 0740462510 244
	30,0

 Данные изменения отражены в приложении №1,1-расходы,6,7,8,14 к Решению № 351 от 24.12.2015 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район на 2016 год».
          3. В связи с прогнозируемым поступлением доходов от аренды имущества предприятиями ЖКХ Глазовского района (АО «Газпром газораспределение Ижевск в сумме 87,3 т.р и ООО «Свет» в сумме 131т.р)

а) увеличить доходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»:
	Код бюджетной

классификации
	Наименование
	Сумма

(тыс. руб.)

	1 11 05075 05 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)
	218,3

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  на 218,3 тыс. рублей:

	№ п/п
	Наименование
	Код бюджетной  классификации
	Сумма, тыс. руб.

	1.
	Администрация МО «Глазовский район»
Муниципальная программа: «Муниципальное хозяйство на 2015-2020 годы»

Подпрограмма: «Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры»

Основное мероприятие: Содержание объектов коммунального хозяйства

	211 0502 0720362200 244

	218,3

Данные изменения отражены в приложении №1,1-расходы,6,7,8 к Решению № 351 от 24.12.2015 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район на 2016 год».
         4.В связи с выделением муниципальному образованию «Глазовский район» дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований  на основании Распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 06 июня 2016 года № 802-р, в целях погашения процентов по коммерческому кредиту:
а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

	Код бюджетной
классификации
	Наименование
	Сумма на 2016 год
(тыс.руб.)

	2 02 01003 05 0000 151
	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	241,3

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  на 241,3 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям:

	№ п/п
	Наименование
	Код бюджетной  классификации
	Сумма, тыс. руб.

	1.
	Управление финансов

Обслуживание муниципального долга

	230 1301 0922060070 730
	241,3

5.В связи с выделением муниципальному образованию «Глазовский район» дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований  на основании Распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 16 мая 2016 года № 623-р:
а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

	Код бюджетной
классификации
	Наименование
	Сумма на 2016 год
(тыс.руб.)

	2 02 01003 05 0000 151
	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	1000,0

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  на 1000,0 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям:

	№ п/п
	Наименование
	Код бюджетной  классификации
	Сумма, тыс. руб.

	1.
	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»

Муниципальная программа: «Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы»,

 Подпрограмма: «Развитие дошкольного образования»

 Основное мероприятие: предоставление дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях

Подпрограмма "Развитие общего образования"

Основное мероприятие: Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

	079 0701 0110204222 612

079 0702 0120104222 244

	300,0

700,0

6.В связи с выделением муниципальному образованию «Глазовский район» дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований  на основании Распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 16 мая 2016 года № 626-р:
а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

	Код бюджетной
классификации
	Наименование
	Сумма на 2016 год
(тыс.руб.)

	2 02 01003 05 0000 151
	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	8414,0

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  на 8414,0 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям:

	№ п/п
	Наименование
	Код бюджетной  классификации
	Сумма, тыс. руб.

	1.

2.

	Администрации муниципального образования «Глазовский район»
Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"
Основное мероприятие: Содержание объектов коммунального хозяйства
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"
Основное мероприятие: Реализация целевых мероприятий
Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»
Муниципальная программа: «Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы»,

 Подпрограмма: «Развитие дошкольного образования»

 Основное мероприятие: предоставление дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях
Подпрограмма "Развитие общего образования"
Основное мероприятие: Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования
	211 0502 0720304221 243
211 0502 0720304221 414

211 0801 0321304221 612

079 0701 0110204221 244

079 0701 0110204221 612

079 0702 01201004221 612

079 0702 01201004221 244
	3698,3
1301,7

1000,0

30,0

28,0

400,3

1955,7

7. В связи с выпадающими доходами (от ООО «Удмуртская птицефабрика») МО «Штанигуртское», осуществить перераспределение бюджетных ассигнований в разрезе муниципальных программ:
	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Уменьшить ассигнования:

	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»
Муниципальная программа: «Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы»,
Подпрограмма: «Развитие дошкольного образования»

Уплата налогов
Управление финансов Администрации муниципального образования «Глазовский район»
 Муниципальная программа: «Муниципальное управление»,
Подпрограмма: «Управление муниципальными финансами»

Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности главных распорядителей бюджета муниципального образования «Глазовский район», муниципальных образований в Глазовском районе» (МО «Штанигуртское»)
	079 0701 0111760620 851
230 1401 0922804210 511

	-684,0

684,0

8. Осуществить перераспределение бюджетных ассигнований в разрезе муниципальных программ:
	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Уменьшить ассигнования:

	Администрации муниципального образования «Глазовский район»
Муниципальная программа: Развитие культуры на 2015-2020года
Подпрограмма: Организация досуга  и предоставления услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам
Основное мероприятие :Реализация целевых мероприятий
Мероприятие: Мероприятия, направленные на капитальный ремонт зданий, сооружений и нежилых помещений
	211 0801 0321362420 612

	-100,0

	Увеличить ассигнования:

	Администрации муниципального образования «Глазовский район»
Муниципальная программа: Развитие культуры на 2015-2020года

Подпрограмма: Организация досуга  и предоставления услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам

Основное мероприятие :Реализация целевых мероприятий
Мероприятие: Мероприятия, направленные на укрепление материально-технической базы учреждений

	211 0801 0321364130 612
	100,0

9. Увеличить субсидию на 822,9 тыс. руб. в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

-292,4 тыс. руб. – на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в Удмуртской Республике;

-30,5 тыс. руб. – на реализацию мероприятий по управлению земельными участками и развитие инфраструктуры системы государственного и муниципального управления земельными ресурсами);
-500,0 тыс. руб. - на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.

10. Уменьшить субсидию на сумму 1000,0 тыс. руб. на мероприятия по проведению капитального ремонта объектов государственной (муниципальной) собственности, включенных в Перечень объектов капитального ремонта, финансируемых за счет средств бюджета Удмуртской Республики, утвержденный Правительством Удмуртской Республики;

Увеличить субсидию на сумму 1000,0 тыс. руб. на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.
11. Уменьшить субвенцию в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами на сумму 1223,1 тыс. руб. на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2008 года №714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов».
12.Увеличить межбюджетные трансферты на 15,0 тыс. руб в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить на финансирование расходов за счёт резервного фонда Правительства УР.
         13. Внести соответствующие изменения в приложения № 1, 1- расходы,6,7,8,14 решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 24 декабря 2015 года № 351 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район на 2016 год» (в редакции решений от 25.02.2016 № 362, от 01.04.2016 №372, от 28.04.2016 № 383,от 27.05.2016 №397) изложив в новой редакции (прилагаются).
Начальник Управления

финансов                                                                                   Е.Л. Пировских
9